A sphemiam armantur, universi Procreator jactis ultro citroque conviciis, blasphemiarum jaculis appetitur, et erumpens ira verba in caelum jactat. Quo digna sunt haec gemitu? quis Jeremias haec pro dignitate lamentetur? Utinam haec calamitatis forma numero infidelium determinaretur!

ταῦτα; ποῖος Ἰερεμίας ἀξίως θρηγήσειεν; Εἶθε μὲν περιωρίζετο!

2. Sed enim cum sint haec Graecorum religio, Judaeorum exercitatio, per imitationem trahunt ad eorum impietatem, qui resipiunt idolorum cultum. Hec mihi quantum dolorum est! Christi quoque oves morbus tangit. Etiam Christi sigillo cohonestati, et spiritualis lavacri filii diabolicam sagenam amplectuntur; etiam filii gratiae cum daemonibus gratiae inimicis tripudia ineant; etiam qui Christiani sacrificii adorator est, aedet in Graecis saltatoribus et ipse saltator, vocem Pauli non audiens: *Quae enim participatio justitiae cum iniquitate? Quae societas luci ad tenebras? Quae conventio Christi ad Beliam? aut quae pars fidei cum infideli? qui autem consensus templo Dei cum idolis* 150? Si dum spectacula minime spectanda spectas, abreptus esses a morte (mors enim, ut nostis ipsi, viventes furatur, neque legem sibi praestitutam novit), quo te Christus collocaret in ordine? Graecorum? at filii symbolum circumfers. Credentium? hoc vero qui faciat cum eo, qui cum Graecis choreas miscet? Sed pervicacibus verba haec importuna forte loquacitas videantur, et bene monentium vox pro ungamentis audiat, et oratio seria risus sit argumentum. Verum si caelestium irarum essemus inexperti, incredulitati forte sit locus. Sin vero indignationis olim futurae primam segetem jam messimus, et civitatem, solare jubar emulante pulchritudine, solo prostrata aspiciamus; si visis non instruimur, vereor ne iis, quae non videmus, incidamus. Quam multos res nostrae sapientes fecerunt! in universam terram nostrorum malorum fama pervenit, et fama tonitrus instar excurrente, orbis terrarum incolae percussis territique sunt, luctuque sibi imposito ad mentem meliorem versi sunt: ac famae terrore, quas ad iniquitatem vias muniverant, reliquerunt. Nobisne igitur nostra supplicia infructuosa sint? et restet infrenis, promptaque ad malitiam ratio? vimne humanissimo Do-

11 II Cor. vi, 14-16.

CL. DAUSQUEII NOTÆ.

(40) *Πιστῶν μετὰ ἀπίστων.* Biblia, πιστῶ μετὰ ἀπίστων.

(41) *Κεκλισημένην.* Gr. κεκλιμένην.

(42) *Εἰς πᾶσαν τὴν γῆν ἐξῆλθεν ὁ φθόγγος τῶν ἡμετέρων κακῶν.* Conjectio inter alia fuisse in ignem terræ motum, quo multæ habitationes afflictae solo, aut pars aliqua Seleuciæ perturbata. Conjectio ex illo. Τὴν ἀντιλάμπουσαν ἥλιον πόλιν διὰ κάλλος εἰς ἔδαφος κεκλιμένην προβλέπομεν. Cetera mala videatur Evagrius lib. II, ita ponere: Ὑπὸ τούτοις δὲ τοῖς χρόνοις, καὶ δμοῖων ὑδάτων σπάνις γέγονεν, ἐν τε Φρυγίαις (majori et minori), Γαλάταις αὖ, καὶ Καππαδοκίαις, καὶ Κιλικίαις (supra

monimus Ciliciæ nomine quandoque legi Isauriam, in qua Seleucia), καὶ ἐνδεῖα τῶν ἀναγκαίων, καὶ ὀλεθριωτέρας τροφῆς μεταλαμβάνειν τοὺς ἀνθρώπους, ὅθεν καὶ λιμὸς γέγονεν, ἐν ὅσῳ δὲ τῇ μεταβολῇ τῆς διαίτης, καὶ οἰδαίνοντές (rescribo οἰδαίνοντος) σφισι τοῦ σώματος δι' ὑπερβολὴν τῆς φλεγμονῆς τὰς δυνεῖς ἀπέβαλον, βηχὸς τε συγγενομένης τριταῖοι τὸν βίον ἀπελίμπανον. Iterum statim Basilius: Ἐπ' ἔψεσιν ἡμῶν αἱ τῶν πόλεων συμφοραί, quas plurimum civitatum calamitates tunc omnibus cognitissimas insuper habuit Basilius particulatim dinumerare.

mino afferemus, ut acerbius indignetur? bene mentem Deum non conciliabimus, qui a plagis ferari discipuli? Nam cum, quæ ille minime velit, tractemus, profecto futurum est iis participemus, quæ nolumus. Ne per miracula diabolica diabolum contentes diaboli simus hæredes. A ludis diabolicis mentem avertamus. A dæmone nos abjunctimus, ne rursus ei per fraudem adjungamur. Stetimus in acie cum Christo, ne rursus ab ejus copis per imitationem dæmonum abscedamus. Brevis hæc vita, dilecti, et aliquando ventura mors, et ob oculos nostros civitatum calamitates versantur. Fugiamus antiquam hominum adversariam, et ad Christum cursu contendamus, qui summa semper humanitate utitur. Nec enim præsentī vita hominibus sui determinati sunt ordines: ratio reddenda nos manet, et iudicium, quod perverti non potest, necnon iudex terribilis aut in regnum vocans, aut in gehennam ejiciens. Quam nobis hic partem delegerimus, eam nos ibi possessionem adire necesse est: quam nos hic sortem nostram fecerimus, ea ibi sine controversia fruemur. Fugiamus æternas tenebras, cœlestē regnum diligamus: fugiamus insopitum vermem; immortalitatis coronam cursu petamus. Vitemus ignes inextinctos, ad commodum et perhumanum Dominum accurramus. Hæc loquimur, hæc monemus, hæc cum Paulo dicimus: *Digne ambulemus vocatione, qua vocati sumus in Christo*⁴⁵: cui gloria, et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

151 ORATIO XXVIII.

In illud: « Nisi conversi fueritis, et efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum cœlorum ».

1. Dominus Deus dum varia hominum ingenia multiformi vocatione tractat, multas ad salutem vias aperit hominum generi. Et quemadmodum medicorum optimi varias texunt rationes, quibus morbos expugnent: sic bonus hominum Fictor multiplices, easque voluntarie admissas conspicatus animorum

⁴⁵ Ephes. iv, 1. ⁴⁶ Matth. xviii, 3.

CL. DAUSQUEH NOTÆ.

(43) *Τοῖς διαβολικοῖς θαύμασι.* Θαύματα sunt ea *ludicra et imposturæ* quibus sui rerumque suarum admirationem concitant histriones æruscatores, quos abs re θαυματοποιούς Demosthenes indigitat. Eo quod plerumque dæmonis interventu ederentur, vocat Basilii θαύματα διαβολικά, *miracula diabolica*. Primum in hoc genere laudem Proteus retulit, qui igneis aliisque spectris sponte venientibus spectantium mentes emovebat. Quare eadem voce usus est Maro: